
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБРАЩЕНИЯ ЗА ПОЛУЧЕНИЕМ КОМПЕНСАЦИИ 

ЧАСТИ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) 

ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 

ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, И ЕЕ ВЫПЛАТЫ 

(с изменениями на: 31.05.2017) 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 

от 29 марта 2012 года N 508 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБРАЩЕНИЯ ЗА ПОЛУЧЕНИЕМ КОМПЕНСАЦИИ 

ЧАСТИ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА 

ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 

ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, И ЕЕ ВЫПЛАТЫ  

(в редакции Приказов Министерства образования, науки и молодежной политики 

Забайкальского края от 18.12.2012 N 1355, от 17.09.2013 N 759, от 30.12.2016 N 931, от 

31.05.2017 N 425)  

 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 8 Закона Забайкальского края от 11 июля 2013 года N 858-

ЗЗК "Об отдельных вопросах в сфере образования", Положением о Министерстве 

образования, науки и молодежной политики Забайкальского края, 

утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 16 мая 2017 года N 

192 приказываю: 

(в ред. Приказов Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского 

края от 30.12.2016 N 931, от 31.05.2017 N 425) 

1. Утвердить Порядок обращения за получением компенсации части платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, и ее выплаты (прилагается). 

(п. 1 в ред. Приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 

Забайкальского края от 17.09.2013 N 759) 

2. Исключен. - Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики 

Забайкальского края от 30.12.2016 N 931. 

3. Признать утратившим силу Приказ Министерства образования, науки и молодежной 

политики Забайкальского края от 17 декабря 2009 года N 1914 "Об утверждении Порядка 

обращения за компенсацией части платы, взимаемой с родителей или законных 

представителей за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты". 

4 - 5. Исключены. - Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики 

Забайкальского края от 30.12.2016 N 931. 

И.о. руководителя 

Министерства образования, 

науки и молодежной политики 

Забайкальского края 

Е.А.РОГАЛЕВА 

http://docs.cntd.ru/document/922227733
http://docs.cntd.ru/document/922227733
http://docs.cntd.ru/document/460195196
http://docs.cntd.ru/document/445071375
http://docs.cntd.ru/document/450244286
http://docs.cntd.ru/document/450244286
http://docs.cntd.ru/document/922231767
http://docs.cntd.ru/document/922231767
http://docs.cntd.ru/document/450222166
http://docs.cntd.ru/document/450222166
http://docs.cntd.ru/document/450222166
http://docs.cntd.ru/document/450222166
http://docs.cntd.ru/document/445071375
http://docs.cntd.ru/document/445071375
http://docs.cntd.ru/document/450244286
http://docs.cntd.ru/document/460195196
http://docs.cntd.ru/document/460195196
http://docs.cntd.ru/document/445071375
http://docs.cntd.ru/document/445071375
http://docs.cntd.ru/document/922221321
http://docs.cntd.ru/document/922221321
http://docs.cntd.ru/document/922221321
http://docs.cntd.ru/document/922221321
http://docs.cntd.ru/document/922221321
http://docs.cntd.ru/document/445071375
http://docs.cntd.ru/document/445071375


ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ЗА ПОЛУЧЕНИЕМ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ ПЛАТЫ, 

ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД 

ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, И ЕЕ ВЫПЛАТЫ 

(в ред. Приказов Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского 

края от 18.12.2012 N 1355, от 17.09.2013 N 759, от 30.12.2016 N 931) 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила обращения за получением компенсации части 

платы взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (далее - компенсация), а также порядок 

выплаты данной компенсации. 

(п. 1 в ред. Приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 

Забайкальского края от 17.09.2013 N 759) 

2. Компенсация предоставляется родителям (законным представителям) при условии 

признания семьи (одиноко проживающего гражданина) в соответствии с Федеральным 

законом от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской 

Федерации"малоимущей (малоимущим). 

Выплата компенсаций производится органами местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов, осуществляющими переданное государственное полномочие по 

предоставлению компенсаций (далее - уполномоченные органы). 

(п. 2 в ред. Приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 

Забайкальского края от 30.12.2016 N 931) 

3. При первичном обращении за компенсацией родитель (законный представитель) 

представляет в образовательную организацию, реализующую образовательную программу 

дошкольного образования, которую посещает ребенок (далее - образовательная организация), 

следующие документы: 

1) заявление в письменной форме о выплате компенсации; 

2) копию документа, удостоверяющего личность; 

3) копии свидетельств о рождении всех детей в семье; 

4) копию документа, подтверждающего установление над ребенком опеки (попечительства) - 

на ребенка, находящегося под опекой (попечительством); 

5) справка о том, что семья (одиноко проживающий гражданин) относятся к категории 

малоимущих, в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О 

прожиточном минимуме в Российской Федерации". 

В заявлении родитель (законный представитель) указывает сведения о реквизитах счета 

(наименование организации, в которую должна быть перечислена компенсация, банковский 

идентификационный код (БИК), идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) и код 

причины постановки на учет (КПП), присвоенные при постановке на учет в налоговом органе 

по месту нахождения организации, номер счета родителя (законного представителя), 

имеющего право на получение компенсации). 

В случае если указанные в настоящем пункте копии документов не заверены нотариально, они 

должны быть представлены вместе с оригиналами. 

(п. 3 в ред. Приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 

Забайкальского края от 30.12.2016 N 931) 

4. При приеме документов уполномоченный специалист образовательной организации: 

1) сверяет копии документов с оригиналами (за исключением нотариально удостоверенных) и 

возвращает оригиналы документов; 

2) регистрирует заявление в журнале регистрации заявлений о выплате компенсации;  

http://docs.cntd.ru/document/922227733
http://docs.cntd.ru/document/922227733
http://docs.cntd.ru/document/460195196
http://docs.cntd.ru/document/445071375
http://docs.cntd.ru/document/460195196
http://docs.cntd.ru/document/460195196
http://docs.cntd.ru/document/9051229
http://docs.cntd.ru/document/9051229
http://docs.cntd.ru/document/9051229
http://docs.cntd.ru/document/445071375
http://docs.cntd.ru/document/445071375
http://docs.cntd.ru/document/9051229
http://docs.cntd.ru/document/9051229
http://docs.cntd.ru/document/445071375
http://docs.cntd.ru/document/445071375


 

 

3) выдаст расписку с указанием перечня принятых к рассмотрению документов, даты их 

получения и регистрационного номера. 

5. Образовательные организации представляют уполномоченным органам документы, 

необходимые для назначения компенсации, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.  

6. В течение 10 рабочих дней уполномоченный орган рассматривает представленные 

документы и принимает решение о назначении и размере компенсации либо решение об отказе 

в ее назначении с обоснованием причин отказа. 

Уполномоченный орган доводит до образовательной организации решение о назначении 

(отказе в назначении) компенсации в течение 10 рабочих дней с момента его принятия.  

Решение о назначении (отказе в назначении) компенсации доводится до получателя 

компенсации образовательной организацией в семидневный срок с момента его поступления 

от уполномоченного органа. 

7. Компенсация назначается с месяца представления документов, указанных в пункте 3 

настоящего Порядка. 

8. В назначении компенсации отказывается в случаях, если: 

1) представлены не все документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка; 

2) представленные документы содержат недостоверную информацию.  

9. Утратил силу. - Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики 

Забайкальского края от 17.09.2013 N 759. 

10. В случае внесения платы за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации 

за счет средств материнского (семейного) капитала родитель (законный представитель) 

представляет в образовательную организацию соответствующее заявление в письменной 

форме об оплате за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации за счет 

средств материнского (семейного) капитала. 

(в ред. Приказов Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского 

края от 18.12.2012 N 1355, от 17.09.2013 N 759) 

11. Выплата компенсации не производится в случае невнесения платы за присмотр и уход за 

ребенком в образовательной организации. 

(в ред. Приказов Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского 

края от 18.12.2012 N 1355, от 17.09.2013 N 759) 

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), 

внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей 

образовательной организации с учетом условия, указанного в абзаце первом пункта 2 

настоящего Порядка. 

 

(абзац введен Приказом Министерства образования, науки и молодежной политики 

Забайкальского края от 30.12.2016 N 931) 

12. Выплата компенсации за прошедший период осуществляется не более чем за шесть 

месяцев до месяца, в котором была произведена оплата за присмотр и уход за ребенком, но не 

ранее даты назначения компенсации. 

(п. 12 в ред. Приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 

Забайкальского края от 17.09.2013 N 759) 

13. Сведения о посещаемости детей за предыдущий месяц, представляются образовательными 

организациями в уполномоченные органы ежемесячно в сроки, установленные 

уполномоченными органами. 

(в ред. Приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского 

края от 17.09.2013 N 759) 

http://docs.cntd.ru/document/460195196
http://docs.cntd.ru/document/460195196
http://docs.cntd.ru/document/922227733
http://docs.cntd.ru/document/922227733
http://docs.cntd.ru/document/460195196
http://docs.cntd.ru/document/922227733
http://docs.cntd.ru/document/922227733
http://docs.cntd.ru/document/460195196
http://docs.cntd.ru/document/445071375
http://docs.cntd.ru/document/445071375
http://docs.cntd.ru/document/460195196
http://docs.cntd.ru/document/460195196
http://docs.cntd.ru/document/460195196
http://docs.cntd.ru/document/460195196


Уполномоченные органы осуществляют контроль за достоверностью и своевременностью 

подачи образовательными организациями указанных и настоящем пункте сведений. 

 

14. Выплата компенсации осуществляется уполномоченными органами посредством 

перечисления средств на счет в кредитной организации, указанной родителем (законным 

представителем). 

15. Компенсация выплачивается ежемесячно до 25 числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором была внесена плата за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации.  

(в ред. Приказов Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского 

края от 18.12.2012 N 1355, от 17.09.2013 N 759) 

16. Компенсация, назначенная и выплаченная родителю (законному представителю) на 

основании представленных им документов, содержащих недостоверные сведения, влияющие 

на назначение и выплату компенсации, подлежит возврату в добровольном либо в судебном 

порядке. 

Компенсация, излишне выплаченная родителю (законному представителю) вследствие 

ошибки, допущенной уполномоченным органом, подлежит пересчету в следующем месяце. 

17 Родитель (законный представитель) обязан извещать образовательную организацию, а 

образовательная организация уполномоченный орган об изменении места жительства, 

лишении родительских прав, изменении фамилии, закрытии счета в кредитной организации, а 

также о наступлении обязательств, влекущих прекращение выплаты компенсации или 

изменение ее размера, не позднее одного месяца с даты наступления таких обстоятельств.  

18. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации или 

изменение ее размера, выплата компенсации прекращается или компенсация исчисляется в 

ином размере начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили 

соответствующие обстоятельства. 

 

http://docs.cntd.ru/document/922227733
http://docs.cntd.ru/document/922227733
http://docs.cntd.ru/document/460195196

	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБРАЩЕНИЯ ЗА ПОЛУЧЕНИЕМ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВ...
	ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ЗА ПОЛУЧЕНИЕМ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛ...


